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Ngày 17/05/2013 Bộ Tài Chính ban hành Thông tư 65/2013/TT-BTC sửa đổi, bổ sung Thông tư
số 06/2012/TT-BTC 
ngày 11/01/2012 của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành một số điều của luật thuế giá trị gia
tăng, hướng dẫn thi hành 
Nghị định số 123/2008/NĐ-CP 
ngày 08/12/2008 và 
Nghị định số 121/2011/NĐ-CP
ngày 27/12/2011 của Chính Phủ.

  

Theo đó,

  

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Thông tư số 06/2012/TT-BTC

  

+ Sửa đổi, bổ sung điểm a Khoản 8 Điều 4 Chương I như sau:

  

      

Dịch vụ cấp tín dụng gồm các hình thức:

  

  

- Cho vay;

  

- Chiết khấu, tái chiết khấu công cụ chuyển nhượng và các giấy tờ có giá khác;
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- Bảo lãnh ngân hàng;

  

- Cho thuê tài chính;

  

- Phát hành thẻ tín dụng;

  

- Bao thanh toán trong nước; bao thanh toán quốc tế đối với các ngân hàng được phép thực
hiện thanh toán quốc tế;

  

- Các hình thức cấp tín dụng khác theo quy định của pháp luật.

  

Tài sản sử dụng để đảm bảo tiền vay của người nộp thuế GTGT hoặc đã được chuyển
quyền sở hữu sang bên cho vay khi bán phải chịu thuế GTGT, trừ trường hợp là hàng hoá
không chịu thuế giá trị gia tăng quy định tại Điều 4 Thông tư này.

  

+ Sửa đổi bổ sung điểm a Khoản 11 Điều 4 Thông tư số 06/2012/TT-BTC như sau:

  

Dịch vụ phục vụ công cộng về vệ sinh, thoát nước đường phố và khu dân cư cung cấp cho tổ
chức, cá nhân (kể cả tổ chức, cá nhân trong và ngoài khu công nghiệp) bao gồm các hoạt động
thu, dọn, vận chuyển, xử lý rác và chất phế thải; thoát nước, xử lý nước thải; bơm hút, vận
chuyển và xử lý phân bùn, bể phốt; thông tắc công trình vệ sinh, hệ thống thoát nước thải; quét
dọn nhà vệ sinh công cộng; duy trì vệ sinh tại các nhà vệ sinh lưu động và thu gom, vận chuyển
xử lý chất thải khác.

  

Trường hợp cơ sở kinh doanh cung cấp dịch vụ như dịch vụ lau dọn văn phòng, lau dọn
nhà cửa thì dịch vụ này thuộc đối tượng chịu thuế GTGT.

  

+ Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 5 Chương I như sau:
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Các khoản thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền
phát thải và các khoản thu tài chính khác.

  

Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ trợ nhận được, tiền
chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác thì lập chứng từ thu theo quy
định. Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền, căn cứ mục đích chi để lập chứng từ chi tiền.

  

Trường hợp bồi thường bằng hàng hoá, dịch vụ thì cơ sở bồi thường phải lập hoá đơn như
đối với bán hàng hoá, dịch vụ; cơ sở nhận bồi thường kê khai, khấu trừ theo quy định.

  

….

  

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2013.

  

♦ Trường hợp từ ngày 01/3/2012 bên cho thuê xưởng đã lập hóa đơn, tính thuế GTGT khi cho
doanh nghiệp chế xuất thuê xưởng thì các bên lập hóa đơn GTGT điều chỉnh lại hóa đơn đã lập
với mức thuế suất thuế GTGT là 0%.

  

♦ Trường hợp từ ngày 01/3/2012 cơ sở kinh doanh không phải là tổ chức tín dụng đã lập hóa
đơn, tính thuế GTGT đối với khoản lãi cho tổ chức, cá nhân khác vay vốn thì các bên lập hóa
đơn điều chỉnh và thực hiện điều chỉnh lại khoản lãi tiền vay về đối tượng không chịu thuế
GTGT. Trường hợp các bên không thực hiện điều chỉnh hóa đơn đã lập, nếu tổ chức vay vốn sử
dụng vốn vay phục vụ hoạt động kinh doanh chịu thuế GTGT thì được khấu trừ thuế GTGT đầu
vào theo quy định căn cứ hóa đơn GTGT của bên cho vay.

  

♦ Trường hợp hợp đồng cung cấp dịch vụ số hóa cho phía nước ngoài được ký kết trước ngày
Thông tư này có hiệu lực thi hành thì thuế GTGT tiếp tục thực hiện như hướng dẫn tại văn bản
quy phạm pháp luật tương ứng tại thời điểm ký kết hợp đồng. Trường hợp hợp đồng cung cấp
dịch vụ số hóa cho phía nước ngoài được ký kết từ ngày 01/3/2012 thuộc đối tượng chịu thuế
GTGT nay thuộc đối tượng áp dụng thuế suất 0% theo quy định tại Thông tư này thì áp dụng

 3 / 4



Thông tư 65/2013/TT-BTC sửa đổi , bổ sung TT 06/2012/TT-BTC 

Viết bởi Administrator
Thứ năm, 30 Tháng 5 2013 07:40 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 19 Tháng 6 2013 09:09

theo quy định tại Thông tư này kể từ ngày 01/3/2012.

  

♦ Các nội dung không hướng dẫn tại Thông tư này và các nội dung không trái với nội dung
hướng dẫn tại Thông tư này được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 06/2012/TT-BTC
ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính về thuế giá trị gia tăng.

  

Vui lòng download thông tư tại đây.

  

( Nguồn : webketoan.vn)
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